THE HISTORY OF THE

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

Vertical text on the right margin, possibly a list or index, also illegible.

DE OPTIMO SENATORE

Senatoris
officiū in
circumspi-
ciēdis ma-
lis Reip.

tos, tenuiorum à potentioribus oppressam libertatem, né-
glectam fidem, ac Religionem Deorum? Proinde Senator
Reipub. obuiis (quod aiunt) uulnis amplecti uolens, eius sa-
lutem & incolumitatem sic tuendam suscipiat, ut tranquil-
lam, felicem, perpetuamq; efficiat. Hostium quidem impe-
tus, præfidiis mittendis & asseruandis coercentur, construē-
dis arcibus, muniendis receptaculis, obuallandis itineri-
bus, quæ per uia solent hostibus esse. Utile etiam est Reipu-
ciues pro patria semper habere paratos, uigilantes, & exer-
citatos: talibus enim præfidiis, quasi muris, cinctâ & firma-
ta Respub. externorum, uicinorumque metum contemnet, &
hostium animos, ab inferendis periculis auertet. Tales quon-
dam fuere Lacedæmonii, qui corpora sua muros Laconi-
cos uocabant. Ciuium felicitas iure reddundo, reconcilian-
da gratia, legum seueritate, & iustitia conseruatur. In qui-
bus omnibus efficiendis, prudentem se & circumspectum
exhibeat Senator. Ea enim negligere, quæ ad ciues felices &
pacatos efficiendos, quæ item ad seditiosos reprimendos
pertinent, non modò stultum, & ignominiosum, uerum e-
tiam impium & sceleratum est iudicandum. In Reipub. uerò
quis hoc senatore melius efficiet? hic enim in medio popu-
li constitutus, non modò uitam omnem ciuium, sed etiam
iura, libertatem, licentiam, seditiones contuetur: quasiq; di-
uinitus propter eam solam rem, in hac specula collocatus
est, ex qua, non ea solum, quæ præsentia sunt, circumspe-
ctare & diligenter animaduertere possit, uerum etiam quæ
sint euentura, longè antè præuidere.

Ciuū fel-
icitas quo
conseruetur.

Prouiden-
tia quid.

Quemadmodum Medicus ingrauescentem morbum, Im-
perator hostium insidias, Nauarchus maris tempestatem
præcauere solet: ita prudens Senator, pericula Reipub. in-
clinationes, casus, mutationes, prospicere debet: est enim
eius officium, non solum uidere præsentia, uerum etiam
præuidere futura, quæ uirtus à præuidendo, prouidentia
est appellata: hanc qui habent, prouidi & prudentes dicun-
tur. Est enim prouidentia, uti Cicero scribit, per quam ali-
quid futurum uidetur, antequàm factum sit. Ceterum præ-
noscere res, quæ sint euenturæ, non tam humani, quàm di-
uini est ingenii: solus enim Deus futura scit, eaque mentis
diuinæ,

diuinæ, propria est uirtus & conditio. Sed quoniam simulachrum diuinitatis nos quoque gerimus, contingit ut etiam futura sciamus, præuideamusque: fit uerò hoc duplici ratione, uel inspiratione & uoluntate diuina, uel nostro proprio instinctu. Primæ rationis sunt, uaticinia, diuinationes, & alia id genus, quæ per inflationem & reuelationem Dei fiunt. Secundæ illud est, quando scilicet, animus separatus à corpore, meminit præteritorum, præsentia cernit, futura præuidet. Et de huiusmodi prouidentia nobis sermo præsens instituitur. Non. n. ad nostram rem pertinere uidentur illa, quæ de somniis, extis, fortibus, monstris, astris, de Aruspicibus, Coniecturibus, Auguribus, Ariolis, Astrologis, Dæmonibus, & aliis innumerabilibus sunt conscripta, ex quibus prælagire, & futura præsentire solent Athei. Quod si Senator sanctam, puram, nullaq; fece & labe uiciorum aspersam, nec contaminatam mentem habuerit: atque adeo corpus hoc, domicilium sit illius cælestis spiritus mentisq; diuinæ, cuius munere diuinare, ac futura prædicere possit: tum hoc nomine Senatorem, non iam humana hac sapientia, sed illa cælesti, planeq; absoluta & perfecta, scire putabimus: eritq; is nobis Senator appellandus, non. prudens, non sapiens, non prouidus: sed sanctus, diuinus, pius, ac religiosus. Tales Prophetas in iure nostro, Sybillas etiam uates, & eos qui Nympha Deoq; correpti dicebantur, quorum in numero Tiresias, Moplos, Amphiaros, Calchantasq; fuisse legimus. Hæc autem cælestis prouidentia quomodo acquiratur, non est nostri instituti dicere. Inest enim, hæc prælagitio extrinsecus iniecta, atque inclusa diuinitus, eaq; exardet acrius, dum animus à corpore abstractus, diuino instinctu concitatur. Sed ad prouidentiam humanam nos conuertamus, cuius exercendæ ratio, diuina quoque putanda est. Cum enim uiri prudentis animus, rerum & actionum humanarum cognitione est imbutus, tum prætereà agnoscit præsentium & præteritarum rerum, quæ fuerint principia, qui exitus, quæ mutationes, quæ inclinationes: habet etiam in animo comprehensam ideam ac formam rerum gerendarum, quas natura vel ratio, certo & inuolubili cursu gubernat: is inquam omnibus edo-